INHALT

Fotodokumentation
Teilnehmer
Zusammenfassung

Anhang

Teilnehmer
Literaturhinweise

Register

Bisherige Gesprachskreise
Die Korber-Stiftung
Impressum

20

99
104
106
111
123
124

Protokoll

Begriiung

Einfithrung

I. Herausforderungen der europdischen Sicherheitspolitik
1. Ist eine gemeinsame Sicherheitsidentitit moglich?

2. Russland - Partner oder Problem?

3. Konflikte in der Nachbarschaft der EU

II. Kollektive Sicherheit in Europa

1. Militdrstrukturen der EU?

2. Eine deutsch-polnische Kooperation in der Ostsee?

3. Wer entscheidet iiber den Einsatz militarischer Mittel?
4. Eine »Europdische Gendarmerie«?

5. Die Zukunft der NATO in Europa

6. Die USA und europiische Sicherheitspolitik

7. Raketenabwehr

III. Energiepolitik

1. Die EU und Energiesicherheit

2. Das Verhdltnis zu Russland: Interdependenz oder Abhéngigkeit?
3. Diversifizierung

4. Soll die NATO Transitlander schiitzen?

5. Pipeline-Projekte in Europa

IV.. Globale Herausforderungen

1. Ein »globaler Balkan«?

2. Der israelisch-paldstinensische Konflikt
3. Afghanistan

4. Iran

Schlusswort

23
25

29
35
40

43
43
47
53
55
56
59
63

69
69

77
81
83

88
88
90
91
94

96



