INHALT

Fotodokumentation	1		
Teilnehmer Zusammenfassung	20 21	Protokoll	
Ŭ			
		Begrüßung	23
		Einführung	25
		I. Herausforderungen der europäischen Sicherheitspolitik	29
		1. Ist eine gemeinsame Sicherheitsidentität möglich?	29
		2. Russland – Partner oder Problem?	35
		3. Konflikte in der Nachbarschaft der EU	40
		II. Kollektive Sicherheit in Europa	43
		1. Militärstrukturen der EU?	4 3
		2. Eine deutsch-polnische Kooperation in der Ostsee?	47
		3. Wer entscheidet über den Einsatz militärischer Mittel?	53
		4. Eine »Europäische Gendarmerie«?	55
		5. Die Zukunft der NATO in Europa	56
		6. Die USA und europäische Sicherheitspolitik	59
		7. Raketenabwehr	63
		III. Energiepolitik	69
		1. Die EU und Energiesicherheit	69
		2. Das Verhältnis zu Russland: Interdependenz oder Abhängigkeit?	72
		3. Diversifizierung	77
		4. Soll die NATO Transitländer schützen?	81
		5. Pipeline-Projekte in Europa	83
Anhang		IV. Globale Herausforderungen	88
		1. Ein »globaler Balkan«?	88
Teilnehmer	99	2. Der israelisch-palästinensische Konflikt	90
Literaturhinweise	104	3. Afghanistan	91
Register	106	4. Iran	94
Bisherige Gesprächskreise	111		
Die Körber-Stiftung	123	Schlusswort	96
Impressum	124		